
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 506, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

de 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

 

  CONSIDERANDO a Portaria nº 380, de 03 de março de 2017, publicada no 

Boletim de Serviços em 03 de março de 2017; 

 

   CONSIDERANDO a Portaria nº 395, de 07 de março de 2017, publicada no 

Boletim de Serviços em 07 de março de 2017; 

 

   RESOLVE: 

 

  Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 380, de 03/03/2017, publicada no Boletim de 

Serviço em 03/03/2017, que institui a Comissão de Aferição de Veracidade da Autodeclaração 

Racial do Instituto Federal de Brasília: 

 

I- ONDE SE LÊ: (...) 

36 

RENATO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

Professor - Letras / 

língua portuguesa 

Edital nº 

002, de 17 

de junho de 

2014 – 

RIFB 

Portaria 297, 

publicada no DOU 

20 de fevereiro de 

2015. 

37 

ELIENE DO CARMO SANTOS 

NUNES 

Professor - Letras / 

língua portuguesa 

Edital nº 

002, de 17 

de junho de 

2014 – 

RIFB 

Portaria 747, 

publicada no DOU 

de 28 de março de 

2016. 

38 

PATRICIA MACIEL DA 

SILVA 

Auditor 

(aproveitamento do 

concurso FUB) 

Edital nº 

01, de 08 de 

junho de 

2015 – FUB 

Portaria 2345, 

publicada no DOU 

de 30 de agosto de 

2016. 

(…) 

 

I- LEIA-SE: (...) 

36 

RENATO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

Professor - Letras / 

língua portuguesa 

Edital nº 

002, de 17 

de junho de 

2014 – 

RIFB 

Portaria 297, 

publicada no DOU 

20 de fevereiro de 

2015. 

37 

ELIENE DO CARMO SANTOS 

NUNES 

Professor - Letras / 

língua portuguesa 

Edital nº 

002, de 17 

de junho de 

2014 – 

RIFB 

Portaria 747, 

publicada no DOU 

de 28 de março de 

2016. 

(...) 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO 
Reitor Substituto 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 10.03.2017 
 


